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Abstract

The objective of this paper is to investigate the relation between foreign banks and financial

development and to focus on foreign bank lending, in particular. The research focuses on four

countries with a high share of foreign banks: Czech Republic, Hungary, Poland and Slovakia.

Using a dataset of 122 banks over a 10 year period from 2005 to 2015 a fixed effects panel

regression models is used for an empirical analysis. Loan growth as a proxy for lending behaviour

and credit stability is used as the dependent variable. The empirical models investigate the

determinants of loan growth in foreign and domestic banks as well as the dependence of foreign

bank subsidiaries on their parent banks. The regression results indicate that domestic banks are

more dependent on local economic conditions and bank performance. Their credit supply depends

more on their profitability, loan quality and domestic market share. Foreign bank subsidiaries, in

contrast, exhibit greater independence from local economic conditions and also from subsidiary

performance indicators such as profitability ratios. Instead their lending behaviour is significantly

influenced by the financial characteristics of their parent banks.

Abstrakt

Cílem práce je prozkoumat vztahy mezi zahraničními bankami a finančním rozvojem s důrazem

na problem bankovních úvěrů. Výzkum se soustřeďuje na Českou republiku, Maďarsko, Polsko a

Slovensko jako na země s vysokou účastí zahraničních bank. V rámci modelu panelové regrese s

fixními efekty jsou využita data 122 bank za desetileté období 2005-2015. Růst úvěrů jako proxy

úvěrového chování a stability vystupuje jako závislá proměnná. Empirický model zkoumá

determinanty úvěrového růstu v domácích a zahraničních bankách stejně jako závislost dceřiných

společností na jejich zahraničních mateřských bankách. Výsledky regrese ukazují, že domácí

banky jsou více závislé na domácí ekonomické situaci a výkonu bank. Jejich úvěrové zdroje

závisejí více na jejich ziskovosti, kvalitě úvěrů a podílu na domácím trhu. Oproti tomu dceřiné

společnosti zahraničních bank vykazují větší nezávislost na domácí hospodářské situaci a na

indikátorech výkonu dceřiných společností jako je míra ziskovosti. Jejich úvěrové chování je

namísto toho významně ovlivňováno finančními charakteristikami jejich mateřských bank.
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Introduction

The liberalization of financial markets in Central and Eastern Europe (CEE) in the early 1990s

allowed for the entry of foreign banks who since then have increased their presence at a rapid pace. This

process has had a tremendous transformational effect on the financial system of the region. Another key

event was the EU accession of various CEE countries at the beginning of the 21st century. In response a

new body of economic research emerged that analyzed the effects of financial conversion and spill over

effect. Finally, the financial crisis of 2007/08 and the subsequent Euro crisis raised questions about the

lending behavior of foreign banks and whether a high foreign bank share leads to an increased vulnerability

to trans-border crisis transmissions. Despite a wide range of academic research on the topic, the role of

foreign banks in financial development remains controversial and is disputed. Whereas advocates point

towards positive spill-over effects such as knowledge transfers and increased transparency in the banking

system, opponents fear a crowding out effect that limits domestic credit. Foreign banks might also engage

in “cherry-picking” behaviour according to which they only choose the largest and most solvent customers

thereby neglecting smaller and medium sized companies which tend to have a more limited access to

finance. Foreign banks are, furthermore, accused to be less committed than domestic banks. In times of

financial instability and higher volatility or simply general uncertainty they might be more likely to contract

their credit or simply close a subsidiary. In other words, foreign banks might exhibit a lower credit stability

than domestic banks. However, the opposite case might also ring true. With a strong parent bank from an

economically more developed country, a branch in a less developed country might receive funding support

from the parent bank in times of financial turmoil which would allow to counteract local economic cycles.

Overall, Latin America, East Asia and the CEE countries have been a popular focus of research

towards foreign bank behavior, as these regions are known for having a high share of foreign banks. CEE

countries, in particular, provide an excellent context to study the effects of foreign bank ownership and

their lending behavior on financial development as they represent an exceptionally high share of the

banking sector. In Czech Republic, for example, foreign banks accounted for 92% of the banking sector

according to the Czech National Bank (2017). Especially after the Eastern expansion of the EU in the early

2000s various academic researchers have analyzed how the increasing market share of foreign banks and

the transition from a monobank system towards a liberalized market economy has affected the economy

and financial markets. Now, more than 25 years later, the volatility of the early transition period has

subsided. However, new issues, especially with regard to the recent financial crisis and the subsequent

Eurozone crisis have been raised. Only few papers have so far analyzed the foreign bank lending behavior

during the crisis.

This thesis contributes to the existing literature on foreign bank ownership and financial

development in emerging countries. A cross-country analysis is employed to assess aggregated data at the

country level as well as at balance sheet data at the bank level. More specifically, a regional focus on CEE

countries is applied. The overall research question analyzes whether foreign and domestic banks differ in

their lending behaviour and aims to determine the key drivers of loan growth in both types of banks. In

order to assess these questions a fixed effects panel regression analysis is conducted with a dataset of 122
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banks from Czech Republic, Poland, Hungary and Slovakia over a time period of 10 years from 2005 to

2015.

The paper is structured as follows. After this introduction, the second chapter provides the

theoretical framework and economic context of the paper discussing first, previous academic literature on

foreign bank behavior, cross border lending, crisis transmission and various dimensions of financial

development. The second part of the chapter provides the economic and financial context in the sample

countries focusing on the historic development, mode of and motivation for entry of foreign banks, foreign

bank origin and current situation with regard to the relevance of foreign banks for the financial markets.

The sections focuses on the macro perspective and makes use of country level data. This allows the reader

to gain a deeper insight into the similarities and differences of the sampling countries’ banking sectors.

Specifically, the level of financial development in terms of financial depth, efficiency, stability and access

to finance in the sample countries is analyzed. Moreover, the section provides a first basic assessment of

how foreign banks have shaped the financial markets in the region and illustrates their significant role not

only for the domestic banking sector but also for domestic and international financial markets in the region.

The third chapter presents the research questions and hypotheses for the empirical analysis in more detail.

The chapter provides an outline of the methodology including the empirical model assessed in Chapter 4

and a discussion of the data sources and variable construction including descriptive statistics of the data

set. Chapter 4 provides a description and interpretation of the empirical results. In contrast to the second

chapter, Chapter 3 and 4 focus on micro data at the bank level. The paper concludes with a final summary

and discussion of the key results.
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Chapter I. Theoretical Framework and Economic Context

Dimensions of financial development

Various strands of academic literature have analyzed foreign bank behaviour and different aspects

of financial development. Analyzing the effect of foreign banks on financial development, quickly raises

one important questions – why should we care about financial development at all? Overall, financial

development – especially in our chosen region in Central and Eastern Europe - is important for two reasons.

First, in the context of financial integration and second, because of its close link with economic

development (Liebscher, 2006, Levine et al. 2000). The new EU member countries in Central and Eastern

Europe are still in the process of “catching up” economically and financially with their Western and

Northern neighbours (Liebscher, 2006). Closing the economic and development gap between the different

regions of the European Union will allow for a closer European integration and more equality. Both

financial deepening and financial integration can help to close the gap. Foreign banks can play a vital role

in enabling a faster financial deepening in the regions by providing higher liquidity and extra funding.

Ultimately, this can help the CEE countries to eventually adopt the Euro. Furthermore, there is substantial

academic evidence that financial development contributes significantly to economic development and

ultimately economic growth and poverty reduction (Levine, 2005; Cihak et al., 2013). Although there

remains some ambiguity with respect to the direction of causality, there is nevertheless sufficient empirical

evidence that indicates that financial development has a positive effect on economic development.

Although a ubiquitous and widely used phrase financial development remains an abstract and

complex term that needs further specification. A recent publication by the World Bank provides some

useful guidelines. As such Cihak et al. (2012, 2013) from the World Bank have identified four dimensions

of financial development which have subsequently been used to create the World Bank Financial

Development Indicators. Moreover, these measures provide a useful categorization for existing literature.

(1) Financial depth describes the size of financial institutions and markets and can, for example, be

measured by private credit to GDP. (2) Financial access indicates the degree to which individuals can and

do use financial institutions and markets. This is among others measured by the number of bank accounts

per 1,000 inhabitants or the availability of credit cards and loans. (3) The third indicator captures the

efficiency of financial institutions. For this indicator a multitude of measures exists including the costs of

intermediating credit, return on assets and return on equity as well as lending-deposit spreads. Finally,

there is (4) stability of financial institutions and markets. The most common measure is the banking z-score

which measures a bank’s solvency by indicating the probability of default. These four categories allow to

capture the multidimensional nature of financial development allowing to compare the level of financial

development across countries. If a country scores highly in all four categories of financial development, it

is considered to be highly developed financially which would be expected to also have a strong positive

effect on economic growth, poverty reduction and, ultimately, economic development. These four

[…]


signs for positive spill-over effects. Interestingly though, the parent coefficients for the net interest margin

and liquidity are negative indicating potentially a divergent trend. As the profitability of the parent bank

suffers and liquidity decreases, assets might flow to subsidiaries to counteract the trend and to diversify.

This would be in line with the theory that assets flow to where they yield the highest return. Meanwhile,

loan quality seems to have a contagious effect as a higher share of non-performing loans in the parent

bank leads to lower loan growth in the subsidiary. This might once again indicate the presence of bank

internal capital markets. If the parent banks struggles with its own loan quality, less funds are available for

subsidiaries thereby reducing loan growth. As in the previous regressions higher economic growth, as

expressed through positive GDP growth, increases loan growth. This is the case for both economic growth

in the host and the parent bank home country. However, the higher coefficient for GDP growth in the

parent home country indicates that the home effect is stronger and likely functions through the parent

bank. This, again, points towards contagion between parent and subsidiary and illustrates the relative

independence of foreign bank subsidiaries on local economic conditions. However, the variables for GDP

growth are not significant at the 10% level in this regression. Finally, the inflation coefficient for the host

country remains positive, albeit insignificant at the 10% level.
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Table 10. Regression output: the impact of parent bank financial characteristics on their subsidiaries

Foreign Banks Foreign Banks

FE FE

b/se b/se

subsidary parent

NIM
11.01536***
(1.772888)

p_NIM
-0.2464881
(1.311382)

NPL
-1.134566***
(0.3275098)

p_NPL
-0.5336516
(0.3985065)

Equity
-0.1412389
(0.2752664)

p_Equity
-0.0141208
(0.4032855)

Liquidity
0.0591447
(0.0882011)

p_Liquidity
-0.048615
(0.0806196)

Funding
-0.0032286
(0.012934)

p_Funding
0.0246334
(0.0553755)

Mkt Share
10.98961
(7.765885)

p_Loangrowth
0.1725103**
(0.0851668)

GDPhost
0.3708116
(0.0.5071865)

GDPhome
0.8158752
(0.5959076)

Inflation
1.14494
(0.7005124)

Constant
-21.49435**
(10.55211)

Obs 296

R-sqr 0.5979

* p < 0.1 **p < 0.05 ***p < 0.01
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.Conclusion

The goal of this dissertation was to shed some light on the relationship between foreign banks and

financial development in the CEE region with a specific focus on bank lending behavior in Czech Republic,

Hungary Slovakia and Poland. The results contribute to a growing body of research into financial

development and foreign banks in emerging countries. With the help of a panel data regression model we

analyzed the determinants of bank lending behaviour and the key drivers for credit growth – or decline –

in foreign and domestic banks. In a second step, the impact of international parent bank financial

characteristics on the lending growth of their subsidiaries was assessed to investigate potential contagious

effects.

Although the descriptive statistics and the results of the comparative t-test indicate no statistically

significant difference in the mean of loan growth for foreign and domestic banks, there are nevertheless

some differences in the lending behaviour of the two bank groups with regard to the drivers of loan growth

and their reaction to financial crises. Overall, the empirical results indicate that foreign bank subsidiaries

exhibit more freedom in their lending choices, whereas domestic banks are more dependent on local

economic developments and behave more pro-cyclical expanding their loan supply more in line with local

economic growth and credit demand. Overall, loan growth tends to be more stable for foreign than

domestic banks. Furthermore, empirical evidence indicates that the lending behaviour of foreign

subsidiaries is significantly influenced by the loan growth of their parent bank. The regression output

provided sufficient evidence for a significant positive cross-border effect. Although not statistically not

significant, low loan quality, liquidity and profitability in the parent bank also reduced loan growth in the

subsidiary. Moreover, foreign bank subsidiaries appear to be more dependent on economic conditions in

their parent banks’ home country. In other words, high economic growth in the parent bank home country

increases loan growth in the subsidiary by more than the same level of economic growth in the subsidiary’s

host country. This illustrates the relative independence of foreign bank subsidiaries which potentially

allows them to act countercyclical to local economic conditions. However, on the downside foreign bank

subsidiaries can amplify negative spill over effects as they, in contrast to domestic banks, depend on their

respective international parent bank. Hence, if the parent bank comes under financial pressure the

subsidiaries might suffer as well leading to potential financial contagion during a financial crisis. A

takeaway lesson for policy makers would be that foreign bank presence can help to counter the effects of

local economic downturns provided their parent bank is in good financial standing. As domestic banks cut

their credit expansion, foreign banks can to a certain extent cushion the effects with the support of their

parent bank.

A limitation of the research lies in the availability of data. Although the database Bankscope

provides bank level data a large share of data is missing. As we split the original data set into two sub sets

this naturally decreased the sample size. Moreover, due to the already relatively small size of the banking

sectors in the sample countries a country level analysis in which the countries are analyzed separately was

not possible. A potential solution might be to increase the number of sample countries. However, due to

the economic and historical hetereogeneity of the region this was not done. This paper has specifically
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analyzed lending behaviour of foreign bank subsidiaries in the form of credit growth. For future research

it would be interesting further investigate the role of parent bank origin. As we established that a good

financial health of the parent bank is beneficial for the loan growth of the subsidiary there are likely to be

difference. Moreover, an exploration of additional variables can confirm results presented in this paper.

In this way, it might be interesting to not only investigate loan supply and growth but also lending condition

in the form of interest rates and spreads and the extent to which they are determined by foreign bank

parents. This paper also neglected the role of exchange rates and currency union membership. Slovakia

adopted the Euro in 2009 and Czech Republic’s exchange rate was fixed to the Euro until recently this year.

These could be potentially relevant factors. From a methodological point of view more complex empirical

model, such as for example a dynamic GMM model could be used.
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Appendix A.1 Stata output: Hausman Test

The Hausman Test is used to choose between a fixed effects and a random effects model. The significant p-value

(0.0012 < 0.05) indicates that a fixed effects model is more appropriate.
