IMESS DISSERTATION

Note: Please email the completed mark sheet to Year 2 coordinator
(cc Julia Korosteleva j.korosteleva@ucl.ac.uk and Marta Kotwas m.kotwas@ucl.ac.uk)

Please note that IMESS students are not required to use a particular set of methods (e.g. qualitative, quantitative, or comparative) in their dissertation.

Student: Anja Kothe
Dissertation title:

Excellent Satisfactory Satisfactory Poor
Knowledge <i>Knowledge of problems involved, e.g. historical and social context, specialist literature on the topic. Evidence of capacity to gather information through a wide and appropriate range of reading, and to digest and process knowledge.</i> x
Analysis & Interpretation <i>Demonstrates a clear grasp of concepts. Application of appropriate methodology and understanding; willingness to apply an independent approach or interpretation recognition of alternative interpretations; Use of precise terminology and avoidance of ambiguity; avoidance of excessive generalisations or gross oversimplifications.</i> x
Structure & Argument <i>Demonstrates ability to structure work with clarity, relevance and coherence. Ability to argue a case; clear evidence of analysis and logical thought; recognition of an arguments limitation or alternative views; Ability to use other evidence to support arguments and structure appropriately.</i> x
Presentation & Documentation <i>Accurate and consistently presented footnotes and bibliographic references; accuracy of grammar and spelling; correct and clear presentation of charts/graphs/tables or other data. Appropriate and correct referencing throughout. Correct and contextually correct handling of quotations.</i> x

ECTS Mark: C UCL Mark: 63 Marker: Karel Svoboda
<i>Deducted for late submission:</i> Signed:
<i>Deducted for inadequate referencing:</i> Date:

MARKING GUIDELINES

A (UCL mark 70+): Note: marks of over 80 are given rarely and only for truly exceptional pieces of work.

Distinctively sophisticated and focused analysis, critical use of sources and insightful interpretation. Comprehensive understanding of techniques applicable to the chosen field of research, showing an ability to engage in sustained independent research.

B/C (UCL mark 60-69):

A high level of analysis, critical use of sources and insightful interpretation. Good understanding of techniques applicable to the chosen field of research, showing an ability to engage in sustained independent research. 65 or over equates to a B grade.

D/E (UCL mark 50-59):

Demonstration of a critical use of sources and ability to engage in systematic inquiry. An ability to engage in sustained research work, demonstrating methodological awareness. 55 or over equates to a D grade.

F (UCL mark less than 50):

Demonstrates failure to use sources and an inadequate ability to engage in systematic inquiry. Inadequate evidence of ability to engage in sustained research work and poor understanding of appropriate research techniques.

CONTINUES OVERLEAF

Comments, explaining strengths and weaknesses (at least 300 words):

The thesis addresses the question of foreign ownership levels in the banking system of Central European states and the behaviour of the foreign banks in the market. It follows four dimensions of financial development, as they are defined in academic literature.

The structure of the paper remains would deserve a better clarification. Repeating the research question in several sections of the paper (introduction, page 29) resembles more confusion than well designed structure. This then makes basic understanding of the argument much harder. It is not clear, for instance on the page 37, where the author speaks about Hungary and where about the countries in general. Furthermore, the structure of the paragraphs is chaotic. It was hard to follow the argument in some cases (literature overview), as it seems more like summing volumes without any logic.

Concerning the presentation of the results of the research, I must point out that the thesis is full of mistakes such as constant switching between English and American spelling (behaviour-behavior, most typically). Furthermore, although I can find the meaning of the sentence "As a result the economy suffered and loan growth declines as well as demand dropped", but it is by no means clear from the text itself.

The methods used in the thesis seem to be adequate for the purpose of the analysis. Nevertheless, the theoretical discussion could be presented in a richer form. Only some 35 titles in bibliography raise a question about author's knowledge of the debate. Regrettably, this debate is only weakly covered in the theoretical and literature review parts. Sentences like "only few papers have so far analyzed" without mentioning these papers do not give any hint about it.

Some claims are even contradicting: "Using both a theoretical model and an empirical approach, they find evidence that credit to the private sector is lower in countries with higher foreign bank penetration and that foreign banks have a less risky loan portfolio. Similarly, a research paper from the European Bank of Reconstruction and Development (EBRD) (Bruno & Hauswald, 2012) came to the conclusion that foreign banks can improve access to credit and increase industry growth." (page 15).

Despite the critical tone of my review, the author exhibited a sound knowledge of the methodological approaches to the topic, including an adequate command of the statistical programs (STATA). My general impression is that it is by no means a bad paper, but it could be better, if the text and structure were clarified.

Specific questions you would like addressing at the oral defence (at least 2 questions):

1. Could you please add some comment on the popular belief that the Central European "daughters" saved the western banks during the crisis?
2. In the conclusion, you speak about the possibility to research the countries of origin of the foreign banks and the role of this territorial aspect on their behaviour (which is quite common for the research in FDI and behaviour patterns of foreign companies). Do you have already any preliminary observations (Russian, Chinese banks etc.)?